
Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

Certificado de Registro Cadastral - CRC
(Emissão conforme art. 17 da Instrução Normativa  nº 03, de 26 abril de 2018)

CNPJ: 19.571.002/0001-69
Razão Social: RG COMERCIO E MATERIAIS EIRELI

Atividade Econômica Principal:

4742-3/00 - COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAL ELÉTRICO

Endereço:
SERRINHA, 17 - PARQUE ELIZABETH 1 SEC - Ibirité / Minas Gerais

Emitido em: 03/12/2018 10:10 de 11

A veracidade das informações poderá ser verificada no endereço www.comprasgovernamentais.gov.br.
Este certificado não substitui os documentos enumerados nos artigos 28 a 31 da Lei nº  8.666, de 1993.

Observações:



Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

Dados do Fornecedor
CNPJ: 19.571.002/0001-69
Razão Social: RG COMERCIO E MATERIAIS EIRELI
Nome Fantasia: RG COMERCIO E MATERIAIS
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 12/03/2019

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
I - Credenciamento

II - Habilitação Jurídica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 06/05/2019
FGTS 24/12/2018
Trabalhista Validade: 24/05/2019(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 10/12/2018
Receita Municipal Validade: 31/12/2018

VI - Qualificação Econômico-Financeira

31/05/2019Validade:

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:
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CPF: 636.936.582-34      Nome: LINEY LINDSAY NASCIMENTO DE ARAUJO
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Ass: ____________________________________________________________________________________________
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Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

Relatório de Ocorrências

Dados do Fornecedor
CNPJ: 19.571.002/0001-69
Razão Social: RG COMERCIO E MATERIAIS EIRELI
Nome Fantasia: RG COMERCIO E MATERIAIS
Situação do Fornecedor: Credenciado

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 254420 - FUNDACAO OSWALDO CRUZ/RJ
Data Aplicação: 16/12/2014
Número do Processo: 000089/2014-31
Descrição/Justificativa: Penalidade aplicada, ref. a não entrega de material de elétrica constante da

Nota de Empenho nº 2014NE800763, da Diretoria de Adm. do Campus - Dirac
da Fiocruz.

Ocorrência 1:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 153066 - PREFEITURA UNIVERSITARIA DA UFPB
Data Aplicação: 12/04/2018
Número do Processo: 23074039447201767 Número do Contrato: Pregão UFPB/PU/11/2017
Descrição/Justificativa: Irregularidades na participação do Pregão UFPB/PU/11/2017

Ocorrência 2:
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Relatório de Ocorrências

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 160455 - 20 GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA
Data Aplicação: 20/02/2018
Número do Processo: 64567005715201600 Número do Contrato: 2017NE800732
Descrição/Justificativa: O Ordenador de Despesas do 20° Grupo de Artilharia de Campanha Leve,

tendo em vista os fatos apurados no Processo Administrativo de Apuração de
Irregularidade nº 64567.010613/2017-89, aprova sanção administrativa à
empresa RG COMERCIO E MATERIAIS EIRELLI - EPP,  resolve aplicar à
empresa após sindicância, em que foi propiciada a mais ampla defesa e
observado o contraditório em todas as etapas, pelo descumprimento parcial da
obrigação assumida ao entregar com atraso os materiais da nota de empenho
2017NE800732, resultando em infrações administrativas prevista no permissivo
legal inserto no inciso I do art. 87, da Lei 8.666/93, como DECISÃO FINAL, a
sanção administrativa de Advertência.

Ocorrência 3:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 90016 - JUSTICA FEDERAL DE 1A. INSTANCIA - RJ
Data Aplicação: 23/08/2017
Número do Processo: EOF2017/371.05 Número do Contrato: 2017NE800099
Descrição/Justificativa: O Diretor do Foro, em exercício, Dr. Marcelo de Oliveira Menezes, aplicou a

penalidade em face do atraso de 15 (quinze) dias na entrega do material objeto
da nota fiscal eletrônica nº 1095, referente à nota de empenho nº
2017NE800099 (fls.02/03), nos termos do item 12 do Edital do Pregão n.º
47/2017, subitem 12.2, alínea "a", c/c art. 87, I, da Lei nº 8.666/93.

Ocorrência 4:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 90016 - JUSTICA FEDERAL DE 1A. INSTANCIA - RJ
Data Aplicação: 09/06/2017
Número do Processo: RJEOF2017/234.06 Número do Contrato: NE Nº 2017NE800014
Descrição/Justificativa: A sra. Diretora da Secretaria Geral, dra. Patrícia Reis Longhi, DECIDIU aplicar

a penalidade de ADVERTÊNCIA à empresa RG COMERCIO E MATERIAIS
EIRELI - ME (CNPJ: 19571002/0001-69), em face do atraso de 01(um) dia na
entrega do material objeto da nota fiscal eletrônica nº 1051, material objeto da
nota de  empenho n° 2017NE800014 (fls.02), nos termos do item 12 do Edital
do Pregão n.º 14/2017, subitem 12.2, alínea "a", c/c art. 87, I, da Lei nº
8.666/93.

Ocorrência 5:
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Relatório de Ocorrências

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução Total ou Parcial do Contrato
UASG Sancionadora: 254420 - FUNDACAO OSWALDO CRUZ/RJ
Data Aplicação: 16/12/2014 Valor da Multa: R$ 7,01
Número do Processo: 000089/2014-31
Descrição/Justificativa: Multa aplicada, ref. a não entrega de material de elétrica constante da Nota de

Empenho nº 2014NE800763, da Diretoria de Adm. do Campus - Dirac da
Fiocruz.

Ocorrência 6:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução Total ou Parcial do Contrato
UASG Sancionadora: 70004 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARA
Data Aplicação: 11/07/2016 Valor da Multa: R$ 37,24
Número do Processo: 9683-02.2015 Número do Contrato: 2016NE000550
Descrição/Justificativa: APLICO à empresa RG COMÉRCIO E MATERIAIS EIRELI – ME a penalidade

de multa moratória de 0,2% (dois décimos por cento) por dia de atraso,
limitada a 10% (dez por cento), em obediência ao entendimento preconizado
pelo Tribunal de Contas da União no Acórdão 597/2008 - Plenário,em razão
do atraso injustificado de 08 (oito) dias na entrega dos materiais descritos na
Nota de Empenho nº2016NE000550 (evento 0150698), tendo como base o valor
global do respectivo material

Ocorrência 7:

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Retardamento da execução do objeto ou não manutenção da proposta
UASG Sancionadora: 925148 - SUPERINTENDÊNCIA DE GERAÇÃO HIDRÁULICA - OGH
Âmbito da Sanção: União
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 12/01/2016 Prazo Final: 12/04/2016
Número do Processo: 018/2015
Descrição/Justificativa: Não envio de documentação solicitada durante o certame.

Ocorrência 8:
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Relatório de Ocorrências

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Retardamento da execução do objeto ou não manutenção da proposta
UASG Sancionadora: 70021 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO G.DO SUL
Âmbito da Sanção: União
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 17/11/2017 Prazo Final: 01/12/2017
Número do Processo: 1.262/2017
Descrição/Justificativa: O TRE-RS resolve aplicar à empresa RG Comércio e Materiais Eireli, CNPJ n.

19.571.002/0001-69, a penalidade de impedimento de licitar e de contratar com
a União, com base no art., 7º da Lei 10.520/2002, pelo período de 15 (quinze)
dias a contar da publicação no DOU (17-11-2017). A penalidade é resultado da
apuração de irregularidade ocorrida no Pregão n. 24/2017 (item 13.1, letra "e"),
mediante processo administrativo n. 1.262/2017.

Ocorrência 9:

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Não apresentação de documentação exigida no certame ou apresentação de

documentação falsa

UASG Sancionadora: 160147 - 47 BATALHAO E INFANTARIA - MEX/MS
Âmbito da Sanção: União
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 29/09/2016 Prazo Final: 01/10/2016

Número do Processo: 80664.2156/201638
Descrição/Justificativa: Por não ter enviado a documentação referente à habilitação jurídica,

qualificação técnica, qualificação econômica e financeira e regularidade fiscal
no certame do Pregão Eletrônico nº 003/2015 - 47º BI

Ocorrência 10:
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Relatório de Ocorrências

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Não apresentação de documentação exigida no certame ou apresentação de

documentação falsa

UASG Sancionadora: 910847 - ELETROBRAS TERMONUCLEAR S/A
Âmbito da Sanção: União
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 15/09/2016 Prazo Final: 30/09/2016

Número do Processo: GCO.A 06/16
Descrição/Justificativa: PENALIZADA: RG COMÉRCIO E MATERIAIS EIRELI - ME; CNPJ:

19.571.002/0001-19; MOTIVO: Recusa em enviar documentação de habilitação
e proposta no Pregão Eletrônico nº 0042/2015; PENALIDADE: Impedimento
de licitar e de contratar com todas as entidades integrantes da Administração
Pública, bem como, descredenciamento da sociedade no SICAF, pelo período
de 15 (quinze) dias, a contar de 15/09/2016, com base no art. 7 da Lei nº
10.520/02, no art. 28º do decreto 5.450/05 e na Instrução Normativa 41.09
revisão 02 da ELETROBRAS ELETRONUCLEAR.
Rita de Cássia F. Guerino
Gerente de Controle Contratual

Ocorrência 11:

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Recusa em celebrar contrato
UASG Sancionadora: 80013 - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12A.REGIAO
Âmbito da Sanção: União
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 13/06/2016 Prazo Final: 12/09/2016
Número do Processo: PRE-9804/2015
Descrição/Justificativa: Com base no artigo 7 da Lei n. 10.520/2002.

Ocorrência 12:
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Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

Relatório Nível I - Credenciamento

Dados do Fornecedor
CNPJ: 19.571.002/0001-69
Razão Social: RG COMERCIO E MATERIAIS EIRELI
Nome Fantasia: RG COMERCIO E MATERIAIS
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 12/03/2019

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Dados do Fornecedor
Porte da Empresa: Micro Empresa
Inscrição Estadual: 0022947070038 Inscrição Municipal: 1/4.607.0.7136
Natureza Jurídica: EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA (DE

NATUREZA EMPRESÁRIA)
Capital Social: R$ 72.400,00 Data de Abertura da Empresa: 22/01/2014
CNAE Primário: 4742-3/00 - COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAL ELÉTRICO
CNAE Secundário 1: 4530-7/03 - COMÉRCIO A VAREJO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS NOVOS
CNAE Secundário 2: 4661-3/00 - COMÉRCIO ATACADISTA DE MÁQUINAS, APARELHOS E
CNAE Secundário 3: 4663-0/00 - COMÉRCIO ATACADISTA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
CNAE Secundário 4: 4669-9/99 - COMÉRCIO ATACADISTA DE OUTRAS MÁQUINAS E
CNAE Secundário 5: 4744-0/01 - COMÉRCIO VAREJISTA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS
CNAE Secundário 6: 4744-0/03 - COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS HIDRÁULICOS
CNAE Secundário 7: 4744-0/99 - COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
CNAE Secundário 8: 4751-2/01 - COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS
CNAE Secundário 9: 4752-1/00 - COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS
CNAE Secundário 10: 4753-9/00 - COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE
CNAE Secundário 11: 4754-7/01 - COMÉRCIO VAREJISTA DE MÓVEIS
CNAE Secundário 12: 4754-7/03 - COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ILUMINAÇÃO
CNAE Secundário 13: 4756-3/00 - COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE INSTRUMENTOS
CNAE Secundário 14: 4761-0/03 - COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA
CNAE Secundário 15: 4763-6/01 - COMÉRCIO VAREJISTA DE BRINQUEDOS E ARTIGOS

Dados para Contato
CEP: 32.400-000
Endereço: SERRINHA, 17 - PARQUE ELIZABETH 1 SEC
Município / UF: Ibirité / Minas Gerais
Telefone: (31) 84314405
Email:
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Relatório Nível I - Credenciamento

Dados do Responsável pelo Cadastro
060.862.006-88CPF:

Nome: GEOVANI JUNIO LOPES BRAGA
Carteira de Identidade: MG8577125 Órgão Expedidor: SSPMG
Data de Expedição: 28/06/2012 Data de Nascimento: 07/02/1983
E-mail: geovani.rg10@gmail.com

Sócios / Administradores
Dados do Sócio/Administrador 1

CPF: 060.862.006-88 Participação Societária: 100,00%
Nome: GEOVANI JUNIO LOPES BRAGA
Carteira de Identidade: MG8577125 Órgão Expedidor: SSPMG
Data de Expedição: 28/06/2012 Data de Nascimento: 07/02/1983
Filiação Materna: MARIA LOPES
Estado Civil: Casado(a)

Carteira de Identidade: MG13358821 Órgão Expedidor: SSPMG
Data de Expedição: 28/12/2010

CPF Cônjuge/Companheiro(a):
SABRINE DE LOURDES LEAL BRAGANome Cônjuge/Companheiro
067.258.366-66

CEP: 31.744-555
Endereço: AVA, 45 - CASA 02 - JULIANA
Município / UF: Belo Horizonte / Minas Gerais
Telefone: (31) 00000000
Email: geovani.rg10@gmail.com

Dirigentes
Dados do Dirigente 1

CPF: 060.862.006-88
Nome: GEOVANI JUNIO LOPES BRAGA
Carteira de Identidade: MG8577125 Órgão Expedidor: SSPMG
Data de Expedição: 28/06/2012 Data de Nascimento: 07/02/1983
Filiação Materna: MARIA LOPES
Estado Civil: Casado(a)

Carteira de Identidade: MG13358821 Órgão Expedidor: SSPMG
Data de Expedição: 28/12/2010

CPF Cônjuge/Companheiro(a):
SABRINE DE LOURDES LEAL BRAGANome Cônjuge/Companheiro
067.258.366-66

CEP: 31.744-555
Endereço: AVA, 45 - CASA 02 - JULIANA
Município / UF: Belo Horizonte / Minas Gerais
Telefone: (31) 00000000
Email: geovani.rg10@gmail.com

Linhas de Fornecimento
Emitido em: 30/11/2018 14:45 de
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Relatório Nível I - Credenciamento

Materiais
5836 - EQUIPAMENTOS PARA GRAVAÇÃO E REPRODUÇÃO DE VÍDEO
5935 - CONECTORES ELÉTRICOS
5999 - COMPONENTES ELÉTRICOS E ELETRÔNICOS DIVERSOS
6145 - FIOS E CABOS ELÉTRICOS
6260 - EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO NÃO ELÉTRICOS
7320 - EQUIPAMENTOS E APARELHOS DE COZINHA
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Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

Relatório Nível III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Dados do Fornecedor
CNPJ: 19.571.002/0001-69
Razão Social: RG COMERCIO E MATERIAIS EIRELI
Nome Fantasia: RG COMERCIO E MATERIAIS
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 12/03/2019

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Comprovante de Regularidade da Receita Federal e PGFN
Tipo de Comprovante: Certidão
Data de Validade: 06/05/2019 Código de Controle: 7AA062A422753907

Comprovante de Regularidade do FGTS
Tipo de Comprovante: Certidão
Data de Validade: 24/12/2018 Código de Controle: 2018112503475495088251

Comprovante de Regularidade do TST
Tipo de Comprovante: Certidão
Data de Validade: 24/05/2019 Código de Controle: 1630354052018
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Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

Relatório Nível IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Comprovante de Regularidade Estadual/Distrital
Tipo de Comprovante: Certidão
Data de Validade: 10/12/2018 Código de Controle: 018000289726984

Comprovante de Regularidade Municipal
Tipo de Comprovante: Certidão
Data de Validade: 31/12/2018 Código de Controle: FA1D1768-4341-4084-8F4B-

Dados do Fornecedor
CNPJ: 19.571.002/0001-69
Razão Social: RG COMERCIO E MATERIAIS EIRELI
Nome Fantasia: RG COMERCIO E MATERIAIS
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado
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Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

Relatório Nível VI -  Qualificação Econômico-Financeira

Dados do Fornecedor
CNPJ: 19.571.002/0001-69
Razão Social: RG COMERCIO E MATERIAIS EIRELI
Nome Fantasia: RG COMERCIO E MATERIAIS
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Dados do Balanço anual - 12/2017
Exercício Financeiro:
Período: 01/2017 a 12/2017 Validade: 05/2019

Certidão de Falência / Recuperação
Data de Validade: 05/10/2018 Código de Controle: 1807-0509-1838-0237-5359
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CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: RG COMERCIO E MATERIAIS EIRELI
                    (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 19.571.002/0001-69
Certidão nº: 163456828/2018
Expedição: 30/11/2018, às 14:39:56
Validade: 28/05/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

C e r t i f i c a - s e  q u e  R G  C O M E R C I O  E  M A T E R I A I S  E I R E L I

                    (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nº
19.571.002/0001-69, NÃO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.
Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei nº 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolução Administrativa nº 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias
anteriores à data da sua expedição.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
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Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br


